浙江省教育厅
关于印发《浙江省实施〈教师资格条例〉细

则（试行）》的通知
浙教人〔2001〕407 号

各市教委（教育局），各高等学校，省直有关部门：

    现将《浙江省实施〈教师资格条例〉细则（试行）》及其附件印发给你们，

请遵照执行。

附件：

一、《浙江省教师资格认定教育学、心理学培训考试办法（试行）》；

二、《浙江省教师资格认定普通话水平测试办法（试行）》；

三、《浙江省教师资格认定体检工作实施办法（试行）》；

四、《浙江省高等学校教师资格认定委托办法（试行）》；

五、《浙江省教师资格认定专家审查委员会组织办法（试行）》；

六、《浙江省教师资格证书管理办法（试行）》。

                                           二○○一年十二月三十日

浙江省实施《教师资格条例》细则

（试行）

第一章    总     则

第一条  为了提高教师素质，加强教师队伍建设，依据《中华人民共和国教

师法》（以下简称《教师法》）、《教师资格条例》和《〈教师资格条例〉实施办法》，

制定本细则。

第二条  浙江省内符合《教师法》规定条件的中国公民申请认定教师资格，

适用本办法。

第三条  在各级各类学校和其他教育机构中专门从事教育教学工作的人员，

应当依照《教师资格条例》第四条、第五条的规定，具备相应的教师资格。

第四条  省教育行政部门负责全省教师资格制度的组织实施和指导监督工

作；市、县（市、区）教育行政部门根据《教师资格条例》规定权限负责本地教

师资格认定的组织实施和管理工作。

第五条  依法受理教师资格认定申请的省、市、县（市、区）教育行政部门，

为教师资格认定机构。

第二章    资格认定条件

第六条  申请认定教师资格者应当具备以下条件：

（一）遵守宪法和法律，热爱教育事业，履行《教师法》规定的义务，遵守

教师职业道德。

（二）具备中国公民身份。

（三）具备《教师法》规定的相应学历。

申请认定中等职业学校实习指导教师资格者应当具备中等职业学校毕业及

其以上学历，并具有相当助理工程师以上专业技术职务或者中级以上工人技术等

级；对于确有特殊技艺者，经省教育行政部门批准，其学历要求可放宽至高中毕

业。

申请认定幼儿园、小学教师资格者必须具备中等专业、职业学校师范教育类

毕业及其以上学历，其他中专毕业学历应当视为不合格学历。

（四）具备承担教育教学工作所必须的基本素质和能力。

1、具有选择教育教学内容和方法、设计教学方案、掌握和运用教育学心理

学知识的能力，语言表达能力，管理学生的能力，运用现代教育技术的能力，以

及教育教学研究能力。

2、系统地学习过教育学、心理学课程，并考试合格。

3、普通话水平应当达到国家语言文字工作委员会颁布的《普通话水平测试

等级标准》二级乙等以上标准，具体按省语委和省教育行政部门的有关规定执行。

（五）具有良好的身体素质和心理素质，无传染性疾病，无精神病史，能适

应教育教学工作的需要，在教师资格认定机构指定的县级以上医院体检合格。

第七条  非师范教育类专业毕业的人员申请认定教师资格，应补修教育学、

心理学课程并考试合格，取得《浙江省申请教师资格人员教育学、心理学考试合

格证书》；高等学校教师岗位培训合格并取得考试合格证书的人员，可视为高等

教育学、高等教育心理学补修合格。

非师范教育类专业毕业的申请人员认定教师资格必须经过教育教学基本素

质和能力的测试和考察，达到规定的条件和要求。

第八条  高等学校拟聘任教授、副教授教师职务或具有博士学位者申请认定

高等学校教师资格，只需具备本细则第六条第（一）、（二）、（三）、（五）款规定

的条件。

第三章    资格认定申请

第九条  凡在认定范围内符合《教师法》规定条件的中国公民，可以依照本

细则的规定申请认定其教师资格。

第十条  幼儿园、小学和初级中学教师资格，由申请人户籍所在地或者申请

人工作单位所在地的县（市、区）教育行政部门认定。

高级中学教师资格、中等职业学校教师资格和中等职业学校实习指导教师资格由

申请人户籍所在地或者申请人工作单位所在地的县（市、区）教育行政部门审查

后，报上一级教育行政部门认定。

高等学校教师资格，由省教育行政部门认定；省教育行政部门可以行文委托

本省行政区域内经过国家批准实施本科学历教育的普通高等学校认定本校拟聘

人员的高等学校教师资格。

第十一条  教师资格认定机构和依法接受委托的高等学校每年春季、秋季各

受理一次教师资格认定申请，具体受理期限由省教育行政部门统一规定，并通过

省级新闻媒体予以公布。

第十二条  申请认定教师资格者，应当在受理申请期限内向相应的教师资格

认定机构或者依法接受委托的高等学校提出申请并提交下列材料：

（一）由本人填写的《教师资格认定申请表》一式两份；

（二）身份证原件和复印件；

（三）学历证书原件和复印件；

（四）普通话水平测试等级证书原件和复印件；

（五）《教师资格申请人员思想品德鉴定表》及有关证明材料；

（六）非师范教育类专业毕业生补修教育学、心理学的考试合格证书原件和

复印件；

（七）《浙江省教师资格申请人员体格检查表》。

第十三条  非师范教育类专业毕业人员补修教育学、心理学的培训和考试由

省教育行政部门统一领导和组织，其中申请认定中小学、中等职业学校、幼儿园

教师资格的人员由省教育厅教师资格认定指导中心组织培训、考试和发证，申请

认定高等学校教师资格的人员按高校教师岗位培训的有关规定实施。

第十四条  普通话水平测试由省、市教师资格管理部门和语言文字工作部门

共同组织实施，对合格者颁发由国家语委统一印制的《普通话水平测试等级证

书》。

第十五条  申请人思想品德情况鉴定按照《申请人思想品德鉴定表》的要求

填写。在职申请人，该表由其工作单位填写；非在职申请人，该表由其户籍所在

地乡（镇）政府或街道办事处填写。应届毕业生由毕业学校负责提供鉴定。必要

时，教师资格认定机构可要求有关单位提供更为详细的证明材料。

第十六条  申请认定教师资格的体检项目及要求，按《浙江省教师资格认定

体检工作实施办法》执行。

第十七条  各级各类学校师范教育类毕业生可以持毕业证书，向其工作单位

或户籍所在地教师资格认定机构申请直接认定相应的教师资格。教师资格认定机

构在审查其提供的毕业证书、普通话水平等级证书、《教师资格申请人员思想品

德鉴定表》和《浙江省教师资格申请人员体格检查表》后，认定其相应的教师资

格。对在学期间教学计划中缺少教育教学实践等环节的师范教育类毕业生，应按

省教育行政部门的有关规定进行教育教学基本素质和能力的考察。

应届毕业生可以在毕业前的最后一个学期持学校出具的思想品德鉴定、学业

成绩单和其他申请材料向就读或拟任教学校所在地教师资格认定机构申请认定

教师资格。对通过教师资格专家审查委员会审查、符合认定条件的，在其取得毕

业证书后，由教师资格认定机构认定其相应的教师资格。

第四章    资格认定程序

第十八条  教师资格认定机构认定教师资格必须严格执行以下程序：

（一）申请人向教师资格认定机构提出申请，提交申请材料；

（二）教师资格认定机构对申请人提交的材料进行初步审查，主要审查申请

人的身份、学历、普通话水平、思想品德、身体状况以及教育学、心理学成绩等

方面是否符合规定；

（三）教师资格专家审查委员会考察申请人的教育教学基本素质和能力，提

出专家审查意见；

（四）教师资格认定机构于受理申请期限终止之日起 30 个法定工作日内做

出是否认定的结论，并通知申请人；

（五）教师资格认定机构对经认定符合教师资格条件的人员，颁发教师资格

证书。《教师资格认定申请表》一份存入当事人人事档案，其余材料由教师资格

认定机构归档保存，并在教师资格管理信息系统中作认定记录。对于不符合法定

认定条件者，应退还其提交的有关认定材料，其中《教师资格认定申请表》、《浙

江省申请教师资格人员体格检查表》由教师资格认定机构归档保存。

第十九条  未受省教育行政部门委托的高等学校认定教师资格，按上述认定

程序办理；依法接受省教育行政部门委托的高等学校，由受委托高等学校按法定

程序对拟聘担任教师的人员进行认定，报经省教育行政部门核准后，由省教育行

政部门颁发教师资格证书。

第五章  资格证书管理

第二十条  各级教育行政部门应当加强对教师资格证书的管理。教师资格证

书作为持证人具备国家认定教师资格的法定凭证，由国务院教育行政部门统一印

制，省教育行政部门统一认购。《教师资格认定申请表》、《教师资格申请人员思

想品德鉴定表》由国务院教育行政部门统一格式，其他表格由省教育行政部门统

一格式，省教育行政部门统一印制。

《教师资格证书》和《教师资格认定申请表》由教师资格认定机构按国家规

定统一编号，加盖相应的政府教育行政部门公章、钢印后生效。

第二十一条  教师资格认定机构应当建立教师资格管理数据库，规范管理教

师资格认定工作。

第二十二条  申请认定教师资格者应当按照国家和省的有关规定缴纳证书

工本费、相关的考试、测试费和认定费用。但各级各类学校列入国家普通高校、

普通中等职业学校招生计划的师范教育类专业毕业生不缴纳认定费用。

第二十三条  教师资格证书遗失或者损毁影响使用的，由本人向原发证机关

报告，申请补发。遗失的教师资格证书由原持证人登报声明作废，持作废声明申

请补办；损毁的教师资格证书由原发证机关在补发的同时收回。

第二十四条  依照《教师法》第十四条的规定丧失教师资格者，由其工作单

位或者户籍所在地相应的县级以上教育行政部门按教师资格认定权限会同原发

证机关办理注销手续，收缴证书（高等学校教师丧失教师资格者，由学校所在地

的省教育行政部门会同原发证机关办理注销手续，收缴证书），有关通知文档存

入其人事档案，原发证机关应在教师资格数据库中做相应的记录，并报省教育行

政部门备案。有此类人员的工作单位和人事档案管理单位应及时上报办理注销手

续。丧失教师资格者不得重新申请认定教师资格。

第二十五条  依照《教师资格条例》第十九条的规定应当撤销教师资格者，

由县级以上教育行政部门按教师资格认定权限会同原发证机关撤销资格，收缴证

书（高等学校教师被撤销教师资格者，由学校所在地的省教育行政部门会同原发

证机关批准撤销资格，收缴证书），有关批准撤销的文件应存入其人事档案，原

发证机关应在教师资格数据库中做相应的记录，并报省教育行政部门备案。有此

类人员的工作单位和人事档案管理单位应及时上报办理撤销手续。被撤销教师资

格者自撤销之日起 5 年内不得重新取得教师资格，5 年后再次申请教师资格时，

需提供相关证明。

第二十六条  对使用假资格证书的，一经查实，按弄虚作假、骗取教师资格

处理，5 年内不得申请认定教师资格，由教育行政部门没收假证书。对变造、倒

卖教师资格证书的，依法追究法律责任。

第六章  附   则

第二十七条  本细则自颁发之日起施行，由省教育厅负责解释。

附件一

浙江省教师资格认定教育学心理学培训考试办法

(试行)

根据《教师资格条例》、《〈教师资格条例〉实施办法》和《浙江省实施〈教

师资格条例〉细则》的有关规定，制定本办法。

一、对申请认定教师资格的非师范教育类毕业人员进行教育学、心理学培训

和考试是教师资格认定的一项重要工作，旨在使申请人员理解和掌握教师职业所

必须具备的教育基础理论知识和教书育人的基本技能，提高教师素质。

二、省教育厅统一领导和组织全省教师资格认定教育学、心理学的培训和考

试工作，其中申请认定中小学、中等职业学校、幼儿园教师资格的人员由省教育

厅教师资格认定指导中心负责培训、考试和发证，申请认定高等学校教师资格的

人员参加高校教师岗位培训和考试。

三、对象和范围

（一）下列人员应参加教育学、心理学培训和考试：

1、1994 年 1 月 1 日后补充到教师队伍中的非师范教育类毕业的在编正式

人员；

2、1993 年 12 月 31 日前从事教师工作但尚未认定教师资格的非师范教育类

毕业的在编正式人员；

3、申请认定教师资格的非师范教育类毕业的社会人员。

（二）上述人员中符合下列情形之一者，可免予参加相应的教育学、心理学

培训和考试：

1、2001 年底前已在高等学校、中等师范学校、教师进修院校或者通过国家

自学考试等途径，补修教育学、心理学或者高等教育学、高等教育心理学课程并

取得单科合格证书者；

2、2001 年底前已参加高校教师岗位培训并取得合格证书者；

3、高等学校拟聘任教授、副教授教师职务或具有博士学位者申请认定高等

学校教师资格者。

四、培训内容和形式

高中、初中、小学、中等职业学校教师资格和中等职业学校实习指导教师资

格申请人员，补学教育学、心理学课程；幼儿园教师资格申请人员，补学学前教

育学、学前心理学课程。高等学校教师资格申请人员，培训内容按高校教师岗位

培训的有关规定执行。

培训要坚持理论与实际相结合的原则，密切联系当前学校教育教学实际和实

施素质教育的要求，既传授基本理论，又注重实践技能，切实做到理论联系实际，

学以致用，注重实效。培训使用省指定的教学大纲和教材，采用自学与集中面授

相结合的形式进行。

五、培训的组织

（一）培训工作应按照省教育厅统一制定的培训计划、教学大纲和指定教材

组织实施。

（二）根据培训工作的实际情况和需要，在部分省、市属高校、教师进修院

校设立培训点。

（三）设立培训点的院校要制定培训人员管理办法，填写《浙江省申请教师

资格人员教育学、心理学培训学籍表》，做好报名、学籍管理工作，加强对培训

班的管理，保证培训质量。

六、考试的组织

（一）考试由省教育厅统一命题并组织实施，每年春季、秋季各安排一次，

分别为 4 月的倒数第 2 个星期天和 10 月的倒数第 1 个星期天。中小学、中等职

业学校、幼儿园教师资格申请人员由省教育厅教师资格认定指导中心组织实施，

考点设在市人民政府所在地；高等学校教师资格申请人员按高校教师岗位培训的

有关文件规定组织考试。

（二）考试科目与培训科目一致。考试标准：高等学校、中等职业学校、高

级中学、初级中学教师资格申请人员须达到师范教育类本科层次同课程结业要

求；小学教师资格申请人员须达到师范教育类专科层次同课程结业要求；幼儿园

教师资格申请人员须达到幼儿师范教育类中专层次同课程结业要求。

考试形式为闭卷、笔试，满分 100 分，60 分为合格。每科考试时间为 120

分钟。

（三）考试科目全部合格者，高等学校教师资格申请人员按高校教师岗位培

训的有关规定颁发证书，其他人员由省教育厅教师资格认定指导中心颁发省统一

印制的《浙江省申请教师资格人员教育学、心理学考试合格证书》。本次考试不

及格的科目，可在下一次考试时补考；经补考仍不及格的，应当重新参加培训；

考试有作弊行为的，成绩作废，并且 3年内不得报考。

（四）《浙江省申请教师资格人员教育学、心理学考试合格证书》有效期为

5年。5年内没有取得教师资格的，应当重新参加培训和考试。

七、培训费用

申请教师资格人员参加教育学、心理学培训和考试的收费标准，按省高等教

育自学考试的收费标准执行。

八、各有关部门和学校要按照省的统一部署，加强对培训工作的管理，精心

组织，密切配合，严肃考风考纪，强化监督检查，确保培训工作的顺利进行。对

考试中玩忽职守、徇私舞弊、违反规章制度者，应按有关规定进行处理。

九、本办法自下文之日起施行，由省教育厅负责解释。

附件二   浙江省教师资格认定普通话水平测试办法

（试行）

根据《教师资格条例》、《〈教师资格条例〉实施办法》和《浙江省实施〈教

师资格条例〉细则》的有关规定，结合我省实际，制定本办法：

一、教师资格认定的普通话水平测试工作由省、市教育行政部门和语言文字

工作机构共同组织实施，按属地管理的原则，分别由省、市和有关高等学校普通

话培训测试中心（站）测试。人员集中的县（市、区），经市教育行政部门批准，

也可在县（市、区）测试站进行普通话水平测试，但需在市级语言文字工作机构

派出的视导员督导下方可进行。

二、普通话水平测试及要求，按国家语委制定的《普通话水平测试等级标准

（试行）》和省教育厅、省语言文字工作委员会制定的《浙江省实施普通话水平

测试管理规定的试行意见》、《关于在教师中开展普通话水平测试工作的通知》执

行。

三、申请认定教师资格的人员，除免试人员外，其普通话水平均应达到二级

乙等及以上相应标准，未达到规定标准的不得认定教师资格。

四、参加测试人员达到一定等级者，由省普通话培训测试中心认定并颁发国

家语委统一印制的《普通话水平测试等级证书》。其中测试评定为一级甲等的成

绩须报国家语委普通话培训测试中心复审，一级乙等的成绩须报省普通话培训测

试中心复审。

五、普通话水平测试收费标准，按省物价局、省财政厅《关于调整普通话水

平测试收费标准的复函》（浙价费[2001]74 号）执行。

六、各地在开展测试前，可组织应试人员进行培训，但应本着本人自愿的原

则。

七、普通话水平测试要实行回避制度。中、小学（包括中等职业学校）在职

教师进行测试时，本校测试员应予以回避；高等学校在职教师测试时，本系部测

试员应予以回避。

本办法自下文之日起施行，由省教育厅负责解释。

附件三 ：浙江省教师资格认定体检工作实施办法

（试行）

根据《教师资格条例》、《〈教师资格条例〉实施办法》和《浙江省实施〈教

师资格条例〉细则》的有关规定，结合我省实际，制定本办法。

一、体检对象和范围

申请认定各类教师资格的人员，除首次认定中的离退休人员外，均需参加体

检。

二、体检医院

申请认定教师资格并需进行体检的人员，必须在教师资格认定机构指定的县

级以上医院参加体检。

三、体检工作组织实施

（一）体检工作由各教师资格认定机构或依法接受委托的高等学校组织，在

规定的时间集中进行。

（二）体检按《浙江省教师资格认定体检标准及操作规程》（附后）执行。

（三）体检过程中，体检表、检验单应指定专人传递和集中保管。申请人和

非体检工作人员不得接触体检表。进行 X 光胸透时，要指定专人组织，排好顺

序逐个对照检查，以防漏检或作弊。主检医师必须对“传染病”认真检查核实，

亲自询问“精神病史”，并及时综合各科检查结果，全面审核无误后，认真作出

“合格”或“不合格”的结论，加盖公章。

（四）申请人在体检时如对体检结论有异议，提出复查要求，须经主检医师

同意，报教师资格认定机构批准后，可予复查。复查应使用原体检表，原则上只

限于单科复查。体检结论以复查后的结论为准。

（五）各教师认定机构应对体检表进行审查，如发现漏缺项目及结论不确切、

不清楚的情况，要通知申请人和指定医院及时补查。

四、体检结果的使用

各教师资格认定机构应在体检结束后两周内将体检结果通知本人。不合格的

不能认定教师资格。体检表由教师资格认定机构归档保存，不退还本人。再次申

请认定教师资格者必须重新体检。

五、各教师资格认定机构和依法接受委托的高等学校要加强对体检工作的领

导，严肃体检纪律，加强监督检查，确保体检工作的顺利进行。对体检中玩忽职

守、徇私舞弊、违反规章制度者，按有关规定进行处理。

体检收费按体检医院经物价部门核定的体检收费标准收取。

六、本办法自下文之日起施行，由省教育厅负责解释。

浙江省教师资格认定体检标准及操作规程

一、有下列疾病或生理缺陷者，为体检不合格：

（一）先天性心脏病（经手术治愈者除外）、频发性期前收缩、心电图不正

常、心肌病及其他器质性心脏病。

（二）血压超过 18.66/12kpa（140/90 毫米汞柱），低于 11.46/7.46kpa（86/56

毫米汞柱）。单项收缩压超过 21.33kpa（160 毫米汞柱），低于 10.66kpa（80 毫米

汞柱），舒张压超过 12kpa（90 毫米汞柱），低于 6.66kpa（50 毫米汞柱）。

（三）结核病，除下列情况，均为体检不合格：

1、原发型肺结核、浸润型肺结核，已硬结稳定。结核性胸膜炎已治愈，或

治愈后遗有胸膜肥厚者。

2、一切肺外结核（肾结核、骨结核、腹膜结核等）、血行播散型肺结核，治

愈后两年以上未复发，经二级以上医院（或结核病防治所）专科检查无变化者。

3、淋巴腺结核已临床治愈无症状者。

（四）（七）支气管扩张病，未治愈者。

（五）慢性肝炎病人并且肝功能不正常者（肝炎病原携带者，但肝功能正常

者除外）。

肝炎病原携带者或乙型肝炎表面抗原检验阳性申请幼儿园教师资格者。

（六）各种恶性肿瘤。各种结缔组织疾病（胶原疾病）。内分泌系统疾病（如

糖尿病、尿崩症、肢端肥大症等）。血液病（单纯缺铁性贫血除外）。

（七）慢性肾炎。急性肾炎治愈不足两年。

（八）有癫痫病史、精神病史、癔病史、夜游症。

（九）肺切除超过一叶；肺不张一叶以上。

（十）类风湿脊柱强直。慢性骨髓炎。

（十一）青光眼；视网膜、视神经疾病（陈旧性或稳定性眼底病除外）。

（十二）色盲、色弱，申请幼儿园教师和特殊教育教师资格者。

（十三）两耳听力均在 2 米以内者，或佩带助听器两耳听力均低于 5 米者。

（十四）仪表仪容，有下列情况者均为体检不合格。

1、四肢。两上肢或两下肢不能运动者；四肢残缺变形，行路步态跛行，上

肢（特别是右手）残缺影响板书写字者。

2、体型。身体畸形，如明显鸡胸、驼背、脊柱侧弯外曲超过 3 厘米。

3、五官。五官不端正，面部有较大面积（3×3 厘米）疤痕、血管瘤或白癜

风、黑色素痣者。

（十五）口吃，吐字不清，声音严重嘶哑，声带病变，严重慢性咽喉炎或口

腔有生理缺陷及耳鼻喉疾病之一而妨碍发音影响教学者。

二、申请高等学校教师、中等职业学校教师、中等职业学校实习指导教师资

格，相关专业有特殊要求的，经省教育行政部门批准后可增加相关体检项目。其

标准按 1999 年新修订的《普通高等学校招生体检标准》相关专业的规定执行。

三、体检工作操作规程

（一）心脏听诊：心脏收缩期杂音按六级划分，卧位安静时听诊肺动脉瓣膜

区达到三级，其它瓣膜区达到二级，改变体位反复听诊心脏杂音确属生理性者，

可作“正常”结论。

（二）期前收缩每分钟 6 次以上应立即做下蹲试验，运动后早搏消失，或偶

有 1-2 次，心电图正常，可作“正常”结论。如每分钟仍在 6 次以上，做“不正

常”结论（以体检当日测量为准）。不完全性右束支传导阻滞确无心病变者可做

“正常”结论。

（三）听诊测量血压时舒张压以变音为准，由于精神紧张，血压超过

18.66/12kpa（140/90 毫米汞柱），同时伴有心率快的受检者（如急发性高血压），

嘱其休息一刻钟至半小时测第二次，选其中低值，记入体检表，如仍不正常，适

当休息，多测几次，但必须以体检当日血压为准。

（四）肝、脾检查以平卧位平静呼吸为准。

（五）色觉检查用《喻自萍色盲本》或空军后勤部卫生部编印的色觉检查图，

必须由专科护士或医师检查。

（六）单颜色识别能力检查（单种颜色分别认识能力）：1）医生从红、黄、

绿、蓝、紫各种颜色的导线或采用红、黄、绿、蓝、紫各种颜色的字母、数码、

几何图形、信号灯中任选出一种供受检者识别，在 5 秒钟内讲出颜色名称；2）

医生任意讲出一种颜色名称让受检者在 5 秒钟内从红、黄、绿、蓝、紫各种颜色

的导线或采用红、黄、绿、蓝、紫各种颜色的字母、数码、几何图形、信号灯中

准确找出该颜色的导线字母、数码、几何图形、信号灯。以上两种方法交替进行。

将能认出的颜色在其名称上作“”符号，记入体检表（识别彩色图案及彩色数码

能力正常者不必检查此项）。

（七）视力检查统一采用标准对数视力表，用 5 分记录法记录检查结果，任

何一眼裸视力低于 4.8 者，需用矫正镜片测视力，矫正不到 4.8 者应查眼底。眼

底仅见近视特征无其他异常者，增加镜片度数远视力即有所提高。可将实际检查

矫正视力及矫正度数，记入体检表。

（八）测听力：用耳语，左右耳分别进行，测听距离 5 米。两耳听力均在 2

米以内者，应佩带助听器复测，复测均低于 5 米者不合格。佩带助听器测听距离，

应作“+”符号记入体检表。

（九）嗅觉：用醋、酒精、水三种，全能辨别为正常，能辨别 1-2 种为迟钝，

三种全不辨别者为丧失（体检时患感冒者，约定一周后复查）。

浙江省申请教师资格人员体格检查表

身份证号码

姓  名
主检医师意见：

签名：

2 寸近期

免冠照片

性别  出生年月

既往

病史

有无精神病史

眼

科

裸眼

视力

右：
矫正

视力

右：矫正度数

检查者

医师意见：

签名：

左： 左：矫正度数

色觉

检查

彩色图案及彩色数码检查：

色觉检查图名称：

单色识别能力检查：（色觉异常者查此项）

红（   ） 黄（   ） 绿（   ） 蓝（   ）

紫（   ）

检查者

眼病

内

科

血压 /         kpa 检查者

医师意见：

签名：

发育

情况
 心脏及血管

呼吸

系统
 神经系统

腹部

器官
肝                 脾                  肾

其它

外

科

身高 厘米 体重 千克 颈部
医师意见：

签名： 皮肤  面部  关节

脊柱  四肢

检查者

其它

听力 左耳      米 右耳      米 检查者
医师意见：

签名：

嗅觉  检查者

耳鼻

咽喉

唇腭
是否

口吃

医师意见：

签名：

牙齿 （齿缺失—————+——————）

其它

胸部透视                                              医师签名：

肝

脏

功

能

表

面

抗

原

体

检

结

论

主检医师签名：

年   月  日（医院盖章）

主检医师意见：

签名：

说明：1.“既往病史”一栏，申请人必须如实填写，如发现有隐瞒严重病史，不

符合认定条件者，即使取得资格，一经发现收回认定资格。

2. 主检医师作体检结论要填写合格、不合格两种结论，并简单说明原因。

附件四： 浙江省高等学校教师资格认定委托办法

(试行)

根据《教师资格条例》、《〈教师资格条例〉实施办法》和《浙江省实施〈教

师资格条例细则〉的有关规定，制定本办法。

一、委托范围

省教育厅委托本省行政区域内经过国家批准实施本科学历教育的普通高等

学校认定本校任教人员和拟聘任教人员的高等学校教师资格。

二、依法接受委托的高等学校的职责和义务

（一）根据国家和省有关教师资格认定的法律、法规，严格依照高等学校教

师资格认定条件和办法，依法认定本校任教人员和拟聘任教人员的高等学校教师

资格。

（二）严格依照法定的工作程序、权限和范围履行职责，严禁在教师资格认

定工作中弄虚作假。

（三）主动接受省教师资格管理部门的监督和指导。

（四）及时将教师资格认定工作情况、专家审查委员会及专业组成员名单和

认定结果报省教师资格管理部门备案，并将符合认定条件人员的教师资格证书报

省教育厅核准、验印。

三、委托程序

（一）高等学校按照我省实施教师资格制度的有关规定向省教育厅提出申

请。

（二）省教师资格管理部门对申请学校进行资格审查，必要时应组织有关专

家对学校进行资格评估。

（三）省教育厅根据省教师资格管理部门的审查结果和委托意见，向符合委

托条件的学校正式行文批复。

四、其他

（一）依法接受委托的高等学校必须加强对教师资格认定工作的领导，明确

职责，依法办事，确保认定工作质量和效率。

（二）有下列情形之一者，省教育厅将依法取消委托：

1、在教师资格认定工作中弄虚作假；

2、违法、违规，不按照规定的工作办法、工作程序和范围、权限认定教师

资格；

3、工作不认真负责，造成重大失误；

4、其他原因需要取消委托的。

本办法自下文之日起施行，由省教育厅负责解释。

附件五 ：浙江省教师资格认定专家审查委员会组织办法

（试行）

为做好教师资格专家审查委员会的工作，保证教师资格认定工作的顺利进

行，根据《教师资格条例》、《〈教师资格条例〉实施办法》和《浙江省实施〈教

师资格条例〉细则》的有关规定，结合我省实际，制订本办法。

一、教师资格专家审查委员会（以下简称专家审查委员会）是负责评议、审

查申请认定教师资格人员教育教学能力的组织。

二、设置与条件

（一）根据教师资格类别，成立幼儿园教师、小学教师、初级中学教师、高

级中学教师、中等职业学校教师、中等职业学校实习指导教师和高等学校教师资

格审查委员会，分别在相应的教师资格认定机构或依法接受委托的高等学校领导

下进行工作。

（二）教师资格专家审查委员会，由县级以上教育行政部门或接受委托的高

等学校按照法定权限分别组建，报上一级教育行政部门备案。

（三）专家审查委员会由十三人以上组成。幼儿园、小学、初级中学教师资

格专家审查委员会不得少于十三人，高级中学、中等职业学校、中等职业学校实

习指导教师资格专家审查委员会不得少于十五人，高等学校教师资格专家审查委

员会不得少于十七人。

市、县（市、区）教师资格专家审查委员会由相应的教育行政部门负责人、

教育教学专家、特级教师、高级教师等人员组成。高等学校教师资格专家审查委

员会由高等学校（或省级教育行政部门）有关负责人、相关专业的教授组成。其

中，中青年教师一般不少于三分之一。各个专家审查委员会设主任委员一名、副

主任委员一至二名，由教育行政部门领导或有较高水平的专家担任。

（四）专家审查委员会可根据评议工作需要下设若干专业评议组，评议组一

般由三至五人组成。

（五）专家审查委员会及专业评议组实行动态管理，定期调整，每次调整人

数为三分之一左右，成员名单在任期内不对外公布。

（六）专家审查委员会及专业评议组成员必须坚持四项基本原则，拥护党的

路线方针政策，具有较高的教育教学水平，熟悉教师资格认定政策，廉洁奉公，

作风正派，坚持原则，办事公道，组织纪律性强，具有副高级以上教师职务。

三、职责与程序

（一）教师资格专家审查委员会的主要职责是：按照法定的条件、标准、办

法，分别对相应种类的申请人员的教育教学基本素质和能力进行考察评议，提出

审查意见。

（二）专业评议组的主要职责是：通过笔试、面试、试讲等形式，对申请人

的教育教学基本素质和能力直接进行考察。

（三）教师资格专家审查委员会在听取教师资格管理部门和专业评议组意见

的基础上进行评议。评议工作必须坚持民主程序，走群众路线，做到公开、公正、

公平。召开评议会时，出席的委员人数不得低于总人数的五分之四。评议结果采

取无记名投票方式进行表决，同意票数超过出席会议委员三分之二方为通过。未

出席评议会的委员不得委托投票或补充投票。

（四）专业评议组在评议时应采取定量和定性相结合的方法，在对申请人的

各项测试指标进行量化打分后，再综合提出结论性意见，填写在《教师资格认定

申请表》的有关栏目内，并由组长签名盖章，报专家审查委员会评议。

（五）有下列情况之一者，专家审查委员会有权拒绝评议：

1、申报材料有弄虚作假者；

2、所需原始证件不全者；

3、不符合评议范围和申报程序者。

四、工作纪律

专家审查委员会成员应严格遵守工作纪律，内部评议情况不得向外泄露；专

家审查委员会成员的亲属为评议对象时要实行回避制度；专家审查委员会应坚决

执行国家和省制定的有关政策规定，不得随意降低或提高标准。如发现专家审查

委员会成员有弄虚作假、营私舞弊、收受贿赂、泄露评议情况者，应给予批评教

育或撤销其委员资格。情节严重的应给予相应的纪律处分。

五、本办法自下文之日起施行，由省教育厅负责解释。

附件六 ：浙江省教师资格证书管理办法

(试行)

一、为加强教师资格证书管理，维护教师资格制度和教师资格证书的严肃性，

根据《教师资格条例》、《〈教师资格条例〉实施办法》、《教师资格证书管理规定》

和《浙江省实施〈教师资格条例〉细则》的有关规定，制定本办法。

二、教师资格证书是持证人具有国家认定的教师资格的法定凭证。在各级各

类学校和其他教育机构中从事教师工作的人员，必须依法取得相应的教师资格，

并持有教师资格证书。

三、教师资格证书由教育部统一印制；教师资格认定申请表由教育部统一格

式，省教育厅统一印制。

四、教师资格认定机构认定申请人相应的教师资格后，在规定的期限内向申

请人颁发教师资格证书。

五、教师资格证书的主要内容：

（一）持证人姓名、性别、出生年月、民族；

（二）持证人近期小 2寸正面免冠照片并加盖教师资格认定机构钢印；

（三）持证人身份证号码；

（四）认定的教师资格种类和任教学科；

（五）教师资格证书号码，其号码与《教师资格认定申请表》（教师资格过

渡申请表）编号相一致；

（六）教师资格认定机构公章和认定时间。

六、持证人应妥善保管教师资格证书，不得出借、涂改、转让。

七、持证人的教师资格证书因遗失需补发的，由持证人在公开发行的报刊上

刊登遗失声明，并向原发证机关提出补发教师资格证书的书面申请。原发证机关

对申请人档案中《教师资格认定申请表》等材料进行核实后予以补发，并在《教

师资格认定申请表》和教师资格证书的备注页中注明补发原因及时间。补发的教

师资格证书编号与原编号一致。

八、持证人的教师资格证书因损毁影响使用的，由持证人向原发证机关提出

换发新证书的书面申请。原发证机关审核后收回损坏证书，补发新的教师资格证

书，补发的教师资格证书编号与原编号一致。

九、持证人取得新的教师资格后，由教师资格认定机构重新颁发相应的教师

资格证书。

十、持证人被撤销或者丧失教师资格后，教师资格证书由批准撤销或者丧失

教师资格者所在地相应的教师资格认定机构收回，并在《教师资格认定申请表》

和教师资格证书的备注页中注明撤销或者丧失的原因及时间。

被撤销教师资格者按规定再次取得教师资格后，教师资格认定机构应在教师

资格证书备注栏中注明曾经被撤销教师资格的批准单位及时间。

十一、教师资格证书规格为 25 开、14.5CM×20.5CM,双横开式样，共 8页。

封面、封底为咖啡色磨砂革，内页采用中国人民银行造币总公司生产供证书使用

的代号为 103-3 的无光防伪纸。证书国徽均采用专用防伪油墨套印，在紫外光照

射下呈鲜红色荧光反应。第二页中间部位采用特殊无色荧光防伪油墨隐形套印中

华人民共和国教育部公章和“中华人民共和国教育部”字样；第七页正中用特殊

无色荧光防伪油墨隐形套印教育部标微，上述隐形内容在紫光灯照射下呈鲜红色

荧光反应。

十二、教师资格证书使用全国统一的编号方法。编号共 17 位，其含义为：

证书编号的前四位为年度代码，即教师资格认定的年度编号，如 2001 年，

年度代码为“2001”；第五、六位为省级行政区代码，代表发证机关所在省（自

治区、直辖市），采用国家颁布的《中华人民共和国行政区划代码》中的“省、

自治区、直辖市代码”标准，浙江省代码为“33”；第七、八、九位是教师资格

认定机构代码，代码数字由省教育厅统一规定（见附表）；第十位是教师资格类

型代码：“1”代表幼儿园教师资格，“2”代表小学教师资格，“3”代表初级中学

教师资格，“4”代表高级中学教师资格，“5”代表中等职业学校教师资格，“6”

代表中等职业学校实习指导教师资格，“7”代表高等学校教师资格；第十一位是

性别代码，“0“代表持证人为男性，“1”代表持证人为女性；第十二至十七位是

序号代码，由教师资格认定机构对本年度内发放的所有教师资格证书按办理的时

间顺序不间断递增统一编号，认定年度变化后应重新开始编号。

十三、教师资格种类必须按照《教师资格条例》规定的全称填写。教师资格

证书中需填写的文字必须使用规范汉字，不得使用繁体字、异体字。证书中涉及

的所有数字全部使用阿拉伯数字。有条件的地方，要使用计算机打印。手工填写

教师资格证书必须使用钢笔，并使用碳素墨水或者蓝黑墨水。

十四、各级教育行政部门必须加强对教师资格证书的管理。教师资格证书、

教师资格认定申请表由各市教育行政部门、高等学校和省直有关单位向省教育厅

认购。

十五、本办法自下文之日起施行，由省教育厅负责解释。

附表：

浙江省教师资格认定机构代码

省  级  000

杭州市  （001-013、099）

市本级  001  上城区  002  下城区  003

江干区  004  拱墅区  005  西湖区  006

桐庐县  007  富阳市  008  临安市  009

余杭市  010  建德市  011  淳安县  012

萧山区  013  滨江区  099

宁波市  （014-025）

市本级  014  海曙区  015  江东区  016

江北区  017  北仑区  018  镇海区  019

象山县  020  宁海县  021  鄞  县  022

余姚市  023  慈溪市  024  奉化市  025

温州市  （026-037）

市本级  026  鹿城区  027  龙湾区  028

瓯海区  029  洞头县  030  乐清市  031

永嘉县  032  平阳县  033  苍南县  034

文成县  035  泰顺县  036  瑞安市  037

嘉兴市  （038-045）

市本级  038  秀城区  039  秀洲区  040

嘉善县  041  平湖市  042  海盐县  043

桐乡市  044  海宁市  045

湖州市  （046-049）

市本级  046  德清县  047  长兴县  048

安吉县  049

绍兴市  （050-056）

市本级  050  越城区  051  绍兴县  052

上虞市  053  嵊州市  054  新昌县  055

诸暨市  056

金华市  （057-066）

市本级  057  婺城区  058  金东区  059

永康市  060  武义县  061  浦江县  062

磐安县  063  兰溪市  064  义乌市  065

东阳市  066

衢州市  （067-073）

市本级  067  柯城区  068  衢  县  069

常山县  070  开化县  071  龙游县  072

江山市  073

舟山市  （074-078）

市本级  074  定海区  075  普陀区  076

岱山县  077  嵊泗县  078

台州市  （079-088）

市本级  079  椒江区  080  黄岩区  081

路桥区  082  仙居县  083  天台县  084

三门县  085  玉环县  086  临海市  087

温岭市  088

丽水市  （089-098）

市本级  089  莲都区  090  青田县  091

云和县  092  龙泉市  093  庆元县  094

缙云县  095  遂昌县  096  松阳县  097

景宁县  098